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1. Uppdraget 

Uppdraget har inneburit att genomföra en naturvärdesinventering som underlag till 

en detaljplan för Stockevik i Tjörns kommun. Planområdet är beläget strax söder 

om Skärhamn (se figur 1). Arbetet har utförts på uppdrag av samhällsbyggnadsför-

valtningen, Tjörns kommun genom Kristina Stenström. 

 

2. Arbetets bedrivande 

Naturvärdesinventeringen har utförts av biolog Ola Sjöstedt vid Norconsult AB. 

Förutom inventering i fält har en genomgång gjorts av eventuella tidigare doku-

menterade naturvärden i området. Fältinventeringen har utförts vid två olika peri-

oder. Den första inventeringen utfördes i oktober-november 2014. Därefter utför-

des kompletterande inventeringar i april-maj 2015. De kompletterande inventering-

arna utfördes dels för att inventera groddjur i potentiella groddjurslokaler och dels 

för att bättre kunna bedöma vilka botaniska värden som finns i områden som kan 

komma att påverkas av bebyggelse. Den kompletterande inventeringen av kärlväx-

ter utfördes den 27 maj 2015. För beskrivning av tider och metoder för inventering 

av groddjur, se under rubriken ”Grodinventering”.  

 

 
Figur 1. Översiktskarta med undersökningsområdets läge. 
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3. Naturförhållanden 
Marken i inventeringsområdet uppvisar de typiska dragen för natur i södra Bohuslän 

med hällmarksområden och mellanliggande små dalgångar och klåvor. Dalgångarna 

har lång historia som uppodlad mark och hällmarkerna har på motsvarande sätt lång 

historia som betade utmarker. Med början någon under 1900-talet har odling och 

bete efterhand alltmer minskat i intensitet med igenväxning som följd. På hällmar-

kerna går igenväxningen långsamt, varför det inte är ovanligt att bland floran här 

hitta en hel del betesindikatorer trots att betet oftast för länge sedan upphört. Som 

exempel kan nämnas stagg, knägräs och rotfibbla. Upphör hävden i klåvor eller små 

dalgångar kan igenväxningen gå ganska fort. Som exempel kan tas en liten dalgång 

som sträcker sig i sydväst-nordostlig riktning centralt i inventeringsområdet. Områ-

det anges som äng på laga skifteskartan från 1800-talet. Idag kan området beskrivas 

som lövskog och saknar alla former av hävd. I andra områden har hävden mer nylig-

en upphört och områdena befinner sig i början av en igenväxningsfas. 

 

Även en del av bebyggelsen och trädgårdarna i området har gamla anor. Från na-

turvårdssynpunkt är detta av intresse då flera av de gamla tomterna är bevuxna med 

gamla ädellövträd, varav många är eller har varit hamlade. Över huvud taget är det 

stora inslaget hamlade eller före detta hamlade ädellövträd, främst alm och ask, 

speciellt för området. Detta är ett påtagligt naturvärde för området, som dock riske-

rar att mer eller mindre försvinna p g a de svampsjukdomar som drabbat dessa två 

trädarter i Sverige, och som fört upp dem till hotkategorierna ”akut hotad” (alm) 

respektive ”starkt hotad” (ask) på den svenska rödlistan (ArtDatabanken 2015). I 

Stockevik förefaller de flesta av träden än så länge friska, men en och annan sjuk 

eller död alm kunde också konstateras. Eventuellt finns även en del sjuka askar, 

vilket syns lättare senare under växtsäsongen. 
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Hällmarker i norra delen av inventeringsområdet. 

 

 
Hällmarkerna i området är till stora delar fortfarande öppna även om det oftast är länge 

sedan de användes som betesmark. Blomman i förgrunden är monke (blåmunkar). 
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Spåren från tidigare hävd märks bl a i denna lövskogsbevuxna, mindre dalgång 

centralt i inventeringsområdet. På laga skifteskartan från 1800-talet är dalgången 

angiven som äng och en mindre del som åker. 

 

 
Karakteristiskt för området är det stora inslaget av hamlade eller tidigare hamlade 

almar och askar. Här två grova träd (ask närmast, alm i bakgrunden), vilka hamlats 

relativt nyligen. De är båda bevuxna med murgröna. Dessa träd förefaller än så 

länge friska, men hotas av sjukdomarna askskottsjuka respektive almsjuka. 
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4. Naturvärden 

Tidigare dokumenterade naturvärden 

En genomgång har gjorts av det naturvårdsunderlag som finns på länsstyrelsen, 

skogsstyrelsen och kommunen samt av annat relevant underlagsmaterial (Länssty-

relsen Västra Götaland 2014, Tjörns kommun 2008 & 2013, Jonasson 2009). In-

venteringsområdet finns inte dokumenterat i något av detta underlag. 

 

Vägkanten på östra sidan väg 721, d v s i östra kanten av inventeringsområdet, 

finns registrerad som en artrik vägkant av Trafikverket. Närmare information om 

vägkantens värden saknas dock, förutom de fynd som framgår av artrapporterings-

systemet Artportalen (www.artportalen.se), se vidare under ”Skyddade, rödlistade 

och naturvårdsintressanta arter” nedan. 

 

Skyddade, rödlistade och naturvårdsintressanta arter 

Vid en genomgång av Artportalen framgår att det finns flera rödlistade växter note-

rade vid väg 721 i östra kanten av inventeringsområdet. Noterade arter är ängslosta 

Bromus racemosus (EN), granspira Pedicularis sylvatica (NT) och åkerkulla Anthe-

mis arvensis (NT). Bokstäverna anger rödlistekategori: EN=Starkt hotad, NT=Nära 

hotad, se även faktaruta på sid 9. Fynden är från 2003 och har gjorts av Floraväktar-

na i Bohuslän med Ingemar Jonasson som uppgiftslämnare för två av fynden. Gran-

spira och åkerkulla noterades i vägkanten på sydvästra sidan vägen medan fyndbio-

topen för ängslostan är en slåtteräng direkt öster om vägen. 

 

Av övriga fynduppgifter i Artportalen av visst intresse kan nämnas kärrtörel Eup-

horbia palustris och strandbeta Beta vulgaris subsp. maritima som noterats i den 

inre delen av Stockeviken. Fynduppgifterna är från år 2000. 

 

I Artportalen finns även uppgifter om fågelobservationer från inventeringsområdet 

eller strax utanför inventeringsområdet. Åtta stycken rödlistade fågelarter finns 

bland dessa uppgifter. De flesta av dessa är observationer av förbiflygande fåglar 

eller tillfälliga gäster vid födosök såsom ejder (VU), havsörn (NT), pilgrimsfalk 

(NT), fjällvråk (NT) och bivråk (VU). Uppgifterna om gråtrut (VU) och tornseg-

lare (VU) tyder på häckning i eller i anslutning till området; den förstnämnda vid 

Stockeviken i sydväst och den senare vid Röa i nordost. 
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Vid fältinventeringen i slutet av maj 2015 noterades häckning av stare (VU) i en 

holk i västra kanten av inventeringsområdet. Arten födosöker sannolikt till största 

delen utanför inventeringsområdet. I samma del av inventeringsområdet, mest ut-

anför men också strax innanför området, noterades även näktergal. 

 

Det finns inga rapporterade uppgifter i Artportalen om grod- och kräldjur i områ-

det. Närmaste fynduppgift av strandpadda är från Flatholmen i skärgården väster 

om Stockevik. Vid grodinventering våren 2015 noterades vanlig padda Bufo bufo 

och mindre vattensalamander Lissotriton vulgaris i en damm i delområde 19, se vi-

dare ”Grodinventering” nedan. Alla Sveriges groddjur är fridlysta. 

 

Från inventeringarna i området hösten 2014 och våren-försommaren 2015 kan föl-

jande anges: 

 

I igenväxande kantzoner nedanför hällmarksområden samt på tomtmark finns ett 

ovanligt stort inslag av alm (CR) och ask (EN) i inventeringsområdet. Många av 

träden har spår av tidigare hamling eller hamlas fortfarande. Trädarterna är rödlis-

tade p g a att de är kraftigt drabbade av sjukdomar, almsjuka respektive askskott-

sjuka, vilka medför risk för utslagning av större delen av de svenska bestånden av 

arterna (www.artdatabanken.se). De flesta träden i området förefaller ännu friska, 

men en del almar har börjat få döda grenar och enstaka döda almar noterades 

också. Enstaka grova stubbar på tomtmark noterades också, vilket eventuellt kan 

vara almar som dött p g a almsjuka. Eventuellt finns det även sjuka askar, vilket 

syns lättare senare under växtsäsongen. 

 

På flera av almarna och askarna noterades signalarter eller naturvårdsintressanta ar-

ter av lavar såsom slanklav Collema flaccidum, traslav Leptogium lichenoides, 

lönnlav Bacidia rubella och silverlav Parmelia tiliacea. I områdesbeskrivningarna 

och i tabell 1 nedan framgår närmare var dessa fynd gjordes. 

 

I en del hällmarksområden eller igenväxande f d betesmarker noterades sporadiskt 

med stagg Nardus stricta, knägräs Danthonia decumbens, ängsvädd Succisa pra-

tensis, svinrot Scorzonera humilis och ängsbräsma Cardamine pratensis, vilka är 

signalarter för naturbetesmarker. Andra arter som kan nämnas här är rotfibbla Hy-

pochaeris radicata, monke Jasione montana, tjärblomster Viscaria vulgaris och 

luddhavre Avenula pubescens. I maj 2015 gjordes dessutom ett fynd av orkidén 

Jungfru Marie nycklar Dactylorhiza maculata i en igenväxande liten dalgång inom 

delområde 6 (se även tabell 1). Alla Sveriges orkidéer är fridlysta. 
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Silverlav (Parmelia tiliacea) växer oftast på gamla ädellövträd i alléer, parker eller 

som här på en ask i en trädgård i sydvästra delen av inventeringsområdet. 

 

 

 

 

Tabell 1. Ask och alm med signalarter av lavar samt lokal för Jungfru Marie nycklar 

noterade i fält 

Art Koordinater 

SWEREF 99 

Stamomkrets (m) Signalarter lavar 

Ask 6430250/296260 2,1 Slanklav 

Ask 6429589/295950 Medelgrov Slanklav 

Alm 6429693/296127 ”Dubbelstam”, ca 

1,5 m per stam 

Slanklav, lönnlav 

Jungfru Marie 

nycklar 

6430066/296107   
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Grodinventering 

Allmänt och metod 

Inventeringen av groddjur gjordes i delområde 10, 11 och 19 samt i ett dike strax 

söder om delområde 7 (se bilaga 2). Inventeringen var inriktad på att kontrollera 

tecken på grodreproduktion genom dels kontroll av eventuella lekande grodor och 

dels kontroll av eventuell grodrom och/eller grodyngel. Dessutom inventerades 

delområde 10, 11 och 19 med avseende på vattensalamander. Inventeringarna av 

groddjur utfördes den 9 april respektive 6 maj 2015, där det senare tillfället främst 

var avsett för inventering av vattensalamander. Salamanderinventeringen utfördes 

efter skymning med hjälp av stark ficklampa enligt metod beskriven av Natur-

vårdsverket i ”Manual för uppföljning i skyddade områden – Skyddsvärda dägg-

djur, samt grod- och kräldjur” (2010). 

 

Se även beskrivningar av respektive delområde under rubriken ”Bedömning av na-

turvärden”. 

 

Resultat 

Dike söder om delområde 7 

Platsen besöktes vid ett tillfälle i april för kontroll av eventuell lek av groddjur. Di-

ket är ca 2 meter brett och mycket igenvuxet med bl a sjöfräken och kaveldun. Det 

fanns vid tillfället knappt några öppna vattenytor i diket. En hel del rostfärgade 

järnutfällningar noterades. 

 

Resultat: 

Inga grodor/grodrom noterades. 

Diket kan eventuellt fungera som övervintringsplats för grodor. 

 

Delområde 10 

Dammen besöktes vid två tillfällen, en gång i april och en gång i maj. Dammen in-

rymmer en hel del grunda vattenområden med mycket vegetation av vitmossa. 

Vattnet är klart och en del insekter i form av mygglarver och rygg/buksimmare no-

terades. 

 

Resultat: 

Inga grodor/grodrom noterades. 

Bedömningen är att vattnet kan vara för surt för att utgöra ett attraktivt område för 

grodreproduktion. 
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Delområde 11 

Dammen besöktes vid två tillfällen, en gång i april och en gång i maj. Dammen är 

av samma karaktär som dammen i delområde 10, men är mindre. En del insekter i 

form av rygg/buksimmare noterades. 

 

Resultat: 

Inga grodor/grodrom noterades. 

Bedömningen är att vattnet kan vara för surt för att utgöra ett attraktivt område för 

grodreproduktion. 

 

Delområde 19 

Dammen besöktes vid två tillfällen, en gång i april och en gång i maj. Liten damm, 

omkring 5x10 meter. I ungefär en fjärdedel av dammen växer kaveldun. Vattnet 

var vid inventeringstillfällena klart. Insekter i form av mygglarver, rygg/buksim-

mare och dykarbaggar noterades. 

 

Resultat: 

Vanlig padda Strängar med grodrom inom ett begränsat område i 

april 2015. Yngel synliga i samband med kärlväxtin-

ventering i slutet av maj 2015. 

Mindre vattensalamander 5 hannar och 6 honor vid inventering den 6 maj 2015. 

 

 
Mindre vattensalamander, hanne i lekdräkt, i damm i delområde 19  

vid inventeringstillfället den 6 maj 2015. 
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Bedömning av naturvärden 

Utifrån fältinventeringen och genomgången av befintligt naturvårdsunderlag har en 

bedömning av områdets naturvärden gjorts. Bedömningen har gjorts i enlighet med 

svensk standard för naturvärdesinventering (SS199000:2014). Bedömningsme-

toden klassificerar naturområden enligt följande fyra värdeklasser: 

 Klass 1 – högsta naturvärde 

 Klass 2 – högt naturvärde 

 Klass 3 – påtagligt naturvärde 

 Klass 4 – visst naturvärde 

 

Utöver dessa skall även s k landskapsobjekt avgränsas i den mån sådana finns, 

d v s större områden som i sin helhet har betydelse för biologisk mångfald på land-

skapsnivå. Några sådana landskapsobjekt har dock inte identifierats i det här fallet. 

 

För närmare förklaring av vad de olika naturvärdesklasserna innebär, se bilaga 1.  

 

Inventeringsområdet bedöms inte ha naturvärden enligt de högsta värdeklasserna 1-

2. Däremot bedöms fem områden enligt klass 3 (påtagligt naturvärde) och ytterli-

gare sjutton enligt klass 4 (visst naturvärde), se bilaga 2. 

 

Tre av områdena enligt klass 3 är miljöer med äldre ädellövträd med förekomst av 

signalarter av lavar. De två andra är dels vägkanterna längs väg 721 och dels den 

inre delen av Stockeviken med intilliggande strandäng. För båda de senare områ-

den finns en del intressanta artfynd rapporterade i Artportalen. Naturvärdena enligt 

klass 4 består till största delen av busk- och lövskogsmiljöer som befinner sig i 

olika grader av igenväxning samt av äldre lövträd på tomtmark. Buskmiljöerna in-

nehåller ofta buskage av slån, nypon, apel och hagtorn, vilka sammantaget är bety-

delsefulla inslag för t ex nektarsökande insekter och många fåglar. Som klass 4 har 

också bedömts vissa dammar i området. 

 

Även den oklassificerade naturmarken kan sammantaget inrymma vissa naturvär-

den, t ex i form av rester av betesgynnad flora i hällmarksområdena. 

 

Nedan följer en kort beskrivning av respektive delområde som bedömts ha förhöjt 

naturvärde. Angivna naturtyper följer benämningarna enligt svensk standard för na-

turvärdesinventering. 
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1. Nordvänd mindre brant med ädellövträd och signalarter 

av lavar 

Naturtyp: Skog och träd 

Naturvärdesklass: 3 

 

Nedanför en nordvänd mindre brant finns en kantzon bevuxen med lövträd med 

stor andel ask och alm. Flera av träden är flerstammiga eller har grova grenar långt 

ner, vilket tyder på tidigare påverkan av hamling. På en relativt grov ask (2,1 m i 

stamomkrets) noterades signalarten slanklav Collema flaccidum och på en medel-

grov alm traslav Leptogium lichenoides. Även oxel och sälg förekommer i områ-

det, varav vissa är relativt grova. Branten blir mer markerad mot väster där även 

klipputhäng förekommer. Sannolikt kan det finnas ytterligare intressanta skorpla-

var på lövträden. 

 

 
Grov ask med signalarten slanklav i område 1. 
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2. Tomtmark med hamlade ädellövträd och signalarter av 

lavar 

Naturtyp: Park och trädgård 

Naturvärdesklass: 3 

 

Tomtmark med medelgrova till grova hamlade askar och almar. Största asken mä-

ter 2,3 meter i stamomkrets. Signalarten slanklav noterades på en ask. På en annan 

ask noterades silverlav Parmelia tiliacea. Sannolikt kan det finnas intressanta 

skorplavar på träden. Vissa av almarna har börjat få döda grenar. 

 

 

 
Hamlade askar och almar i område 2, se även foton på sid 6 och 9. 
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3. Mindre almbestånd med signalarter av lavar 

Naturtyp: Skog och träd 

Naturvärdesklass: 3 

 

Litet bestånd med medelgrov till relativt grov alm. På en alm med dubbla stammar 

(ca 1,5 m stamomkrets per stam) noterades ganska rikligt av signalarterna slanklav 

och troligen lönnlav Bacidia rubella. Fältskiktet är trivialt med dominans av kirs-

kål. Beståndet ligger ganska nära en förrådsbyggnad. 

 

 
”Dubbelalm” med signalarterna slanklav och lönnlav i område 3. 
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4. Vägkanter längs väg 721 

Naturtyp: Infrastruktur och bebyggd mark 

Naturvärdesklass: 3 

 

I vägkanterna längs väg 721 finns uppgifter i Artportalen om de rödlistade arterna 

granspira Pedicularis sylvatica (NT) och åkerkulla Anthemis arvensis (NT). Arter-

na har noterats på sydvästra sidan vägen vid inventeringsområdets östra gräns. 

Dessutom finns en uppgift om den rödlistade växten ängslosta Bromus racemosus 

(EN) från en slåtteräng direkt öster om vägen vid områdets norra del. Vägkanten 

längs östra sidan vägen är markerad som en ”Artrik vägkant” av Trafikverket. Tid-

punkten på året för fältinventeringen innebar att det inte närmare gick att kontrol-

lera floran i området, men de angivna fynden tyder på att floran, åtminstone längs 

delar av sträckan, har ett påtagligt naturvärde. 

 

 
Östra sidan av väg 721 är markerad som en ”Artrik vägkant”. Fynd av rödlistade 

växter har även gjorts på västra sidan vägen. 
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5. Stockeviken 

Naturtyp: Grund marin mjukbotten respektive äng- och betesmark 

Naturvärdesklass: 3 

 

Området omfattar den inre delen av Stockeviken och består dels av ett grunt vat-

tenområde och dels av fuktig gräsmark som sköts genom slåtter/gräsklippning. 

Gräsmarken kantas av ohävdade områden med bl a vass. För gräsmarken finns 

uppgifter i Artportalen om kärrtörel Euphorbia palustris och strandbeta Beta vul-

garis subsp. maritima. Enligt Artportalen finns också indikationer på häckning av 

hämpling i eller i närheten av området. 

 

 
Inre delen av Stockeviken. Bakom vassen skymtar en fuktig hävdad gräsmark. 
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6. Lövskogsbevuxen sprickdalgång 

Naturtyp: Skog och träd 

Naturvärdesklass: 4 

 

Lövskogsbevuxen mindre sprickdalgång som åtminstone delvis har en historia som 

äng och till en mindre del åker. Idag saknar området hävd och är till största delen 

bevuxet med lövskog som domineras av klena till medelgrova triviallövträd i form 

av asp, sälg, björk och rönn. Enstaka almar förekommer också. De flesta är klena 

men i öster nära den öppna marken finns en alm med en stamomkrets på ca 2,1 me-

ter. Lövbeståndet är oskött och börjar få inslag av död ved, bl a noterades flera 

ganska grova sälgar som fallit. Mot öster och norr ökar inslaget av gläntor och 

buskage med slån, apel, björnbär m m.  

 

Vid det kompletterande fältbesöket i slutet av maj 2015 noterades fyra exemplar av 

Jungfru Marie nycklar i norra delen av området (se figur 2). Strax intill fanns även 

ett mindre bestånd med svinrot. Strax nordväst om detta område i övergången mel-

lan buskvegetation och hällmarker fanns ett litet område med en riklig blomning av 

tjärblomster. Platsen har ett skyddat läge och är värdefullt för nektarsökande insek-

ter. Mindre guldvinge och kamgräsfjäril observerades. 

 

I nordöstra delen av delområde 6 finns en lövdunge med bl a asp och rönn där re-

virhävdande göktyta noterades vid fältbesöket i maj 2015. 

 

Sammantaget bedöms området p g a sin oskötta karaktär och inslaget av brynzoner 

med ganska mycket sälg, slån och andra betydelsefulla växter för nektarsökande 

insekter besitta vissa naturvärden. 
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Flerstammig sälg som delvis fallit i område 6 (se även det övre fotot på sid. 6). 

 

 
Figur 2. Röd punkt markerar fyndlokal för Jungfru Marie nycklar i delområde 6 (se 

även tabell 1). 
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Riklig blomning av tjärblomster i vindskyddad zon mellan busksnår och hällmarker i 

nordvästra delen av delområde 6. Lokal för mindre guldvinge och kamgräsfjäril. 

 

 

7. Större åkerholme med stora buskage 

Naturtyp: Igenväxningsmark 

Naturvärdesklass: 4 

 

Större åkerholme som består av hällmarksmiljöer som kantas av stora buskage av 

slån, apel, björnbär m m. Här finns också enstaka medelgrova askar. I hällmarks-

miljön noterades knägräs och i kanten mot den öppna marken noterades vit vax-

skivling. Området bedöms ha vissa botaniska värden och ha viss betydelse för nek-

tarsökande insekter. 
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Hällmarksmiljö som kantas av buskage med slån, apel m m i område 7. 

 

 

 

 

 

 

8. Buskrik igenväxningsmark 

Naturtyp: Igenväxningsmark 

Naturvärdesklass: 4 

 

Igenväxningsmark som delvis har historik som ängsmark. Området är delvis fuktigt 

och bevuxet med videbuskage. I övrigt förekommer även slån, hagtorn m m. Längs 

södra delen löper en stig där flera signalarter noterades såsom stagg, knägräs, 

ängsvädd och rödkämpar. Här finns även rotfibbla, harklöver, backlök och fet-

knopp. Mot nordost är området mer igenvuxet, bl a med flerstammiga sälgar. Vid 

den kompletterande inventeringen i slutet av maj 2015 noterades en ganska riklig 

blomning av tjärblomster med inslag av rotfibbla och monke längst i öster, vilket 

föranledde en viss utvidgning av området här. Dessa växter liksom många av om-

rådets övriga växter är av betydelse bl a för nektarsökande insekter. 
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I område 8 förekommer bitvis rikligt med videbuskage, främst i de västra fuktigare 

delarna. 

 

 

 

 

 

9. Kantzon med alm och buskar 

Naturtyp: Skog och träd 

Naturvärdesklass: 4 

 

Kantzon mellan hällmark och väg som är bevuxen med medelgrova almar och bus-

kar i form av liguster, nypon och olvon. Även bestånd av björnbär och kaprifol fö-

rekommer. Almarna är tillsynes friska. Inslaget av ännu så länge friska almar och 

buskagens betydelse för fåglar och nektarsökande insekter motiverar att området 

bedöms ha visst naturvärde. 
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Almar och snåriga buskage i område 9. 

 

 

10. Långsträckt damm 

Naturtyp: Småvatten 

Naturvärdesklass: 4 

 

Långsträckt damm som kantas av hällar och småbjörk. Vitmossa och blåtåtel i kan-

ten tyder på relativt näringsfattiga och sura förhållanden. Några groddjur noterades 

inte vid inventeringen våren 2015. Dammen är troligen p g a de näringsfattiga och 

sura förhållandena ingen attraktiv lekmiljö för groddjur. Som vattenmiljö har den 

dock vissa naturvärden, t ex kan fåglar utnyttja såväl insekter som växtfrön som 

bildas i dammen. 



 

2014-11-26, rev. 2015-06-18 

Naturvärdesinventering inför detaljplanering i Stockevik, Tjörns 

kommun  

 

25 (38) 

n
:\

1
0

4
\0

3
\1

0
4

0
3

7
3

\5
 a

rb
e

ts
m

a
te

ri
a
l\
0

1
 

d
o

k
u

m
e

n
t\
c
\n

a
tu

rv
ä

rd
e

s
in

v
e

n
te

ri
n
g

 s
to

c
k
e

v
ik

, 
tj
ö
rn

.d
o

c
 

 

n
:\

1
0

4
\0

3
\1

0
4

0
3

7
3

\5
 a

rb
e

ts
m

a
te

ri
a
l\
0

1
 

d
o

k
u

m
e

n
t\
c
\n

a
tu

rv
ä

rd
e

s
in

v
e

n
te

ri
n

g
 s

to
c
k
e

v
ik

, 
tj
ö
rn

.d
o

c
 

 

 
Damm i område 10. 

 

11. Mindre damm 

Naturtyp: Småvatten 

Naturvärdesklass: 4 

 

Liten damm av liknande karaktär som dammen i område 10. Inte heller här notera-

des några groddjur våren 2015, men dammen har ett värde t ex för fåglar genom de 

insekter som bildas i dammen. 

 

 
Liten damm i område 11. 
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12. Mindre lövbestånd 

Naturtyp: Skog och träd 

Naturvärdesklass: 4 

 

Mindre lövbestånd bestående framför allt av rönn, men också enstaka ask och alm. 

Träden är klena till medelgrova. I området finns också två hagtornsbuskar som här 

utvecklats till hagtornsträd. Beståndet är mycket snårigt och har sannolikt tidigare 

ingått i en trädgård, vilket förekomsten av snöbär och vintergröna tyder på. Områ-

det bedöms ha ett visst värde bl a för fågellivet. 

 

 
Mindre lövbestånd med snåriga buskage i område 12. 
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13. Grova almar i kanten av tomtmark 

Naturtyp: Park och trädgård 

Naturvärdesklass: 4 

 

Medelgrova till grova almar i kanten av tomtmark. Den största almen närmast 

vägen mäter 3,3 meter i stamomkrets. Stammen delar sig en bit upp och trädet har 

grova låga grenar vilket tyder på tidigare påverkan av hamling. Klotterlav notera-

des liksom flera möjliga bohål. Övriga almar är mindre och inte lika tydligt ham-

lingspåverkade men är än så länge tillsynes friska. 

 

 
Grov alm som bär spår av tidigare hamling i område 13. 
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14. Tidigare hamlade almar på igenvuxen tomt 

Naturtyp: Park och trädgård 

Naturvärdesklass: 4 

 

Före detta hamlade almar med håligheter på igenvuxen tomt. Träden har hamlats 

relativt lågt. En av almarna är på väg att dö. På tomten finns också syrenbuskage, 

snöbär och någon enstaka ask. 

 

 
Tidigare hamlad alm med håligheter i område 14. 

 

 

15. Hamlade almar i gammal trädgård 

Naturtyp: Park och trädgård 

Naturvärdesklass: 4 

 

Medelgrova till grova hamlade almar i gammal trädgård. Lavfloran på trädstam-

marna kunde inte studeras i samband med fältinventeringen varför området poten-

tiellt skulle kunna ha en högre klassning. 



 

2014-11-26, rev. 2015-06-18 

Naturvärdesinventering inför detaljplanering i Stockevik, Tjörns 

kommun  

 

29 (38) 

n
:\

1
0

4
\0

3
\1

0
4

0
3

7
3

\5
 a

rb
e

ts
m

a
te

ri
a
l\
0

1
 

d
o

k
u

m
e

n
t\
c
\n

a
tu

rv
ä

rd
e

s
in

v
e

n
te

ri
n
g

 s
to

c
k
e

v
ik

, 
tj
ö
rn

.d
o

c
 

 

n
:\

1
0

4
\0

3
\1

0
4

0
3

7
3

\5
 a

rb
e

ts
m

a
te

ri
a
l\
0

1
 

d
o

k
u

m
e

n
t\
c
\n

a
tu

rv
ä

rd
e

s
in

v
e

n
te

ri
n

g
 s

to
c
k
e

v
ik

, 
tj
ö
rn

.d
o

c
 

 

 
Hamlade almar i gammal trädgård i område 15. 

 

16. Almar på tomtmark 

Naturtyp: Park och trädgård 

Naturvärdesklass: 4 

 

Två småområden med almar på tomtmark. I det östra området står två relativt 

grova almar som bara bär mindre spår av hamling. I det västra området finns me-

delgrova flerstammiga almar. Ett par av dessa har dock börjat dö. 

 

 
Två relativt grova almar på tomtmark i område 16. I bakgrunden  

skymtar det västra delområdet med flerstammiga almar. 
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17. Lövskog med inslag av ädellöv i kantzon 

Naturtyp: Skog och träd 

Naturvärdesklass: 4 

 

Blandlövskog i kantzon nedanför hällmark. Träden är mestadels klena till medel-

grova, men det finns också enstaka grövre träd, bl a en ek med tredelad stam där 

den större stammen mäter 2,2 meter i omkrets. Skogen är ganska snårig och består 

mest av asp med inslag av alm och ek. Två ganska stora hagtornsträd och buskar av 

olvon, nypon, hassel och björnbär m m tyder på tidigare mer öppna förhållanden. 

 

 
Grov ek i område 17. 

 

18. Lövskog med inslag av ädellöv och hässlen 

Naturtyp: Skog och träd 

Naturvärdesklass: 4 

 

Blandlövskog med mest asp, sälg och ek med inslag av alm och hässlen. Träden är 

mestadels klena till medelgrova, men det finns också enstaka relativt grov ek och 

alm. De gamla igenvuxna hässlena, som mest finns i västra delen, liksom gamla 

stenmurar vittnar om tidigare mer öppna och hävdade förhållanden. 

 



 

2014-11-26, rev. 2015-06-18 

Naturvärdesinventering inför detaljplanering i Stockevik, Tjörns 

kommun  

 

31 (38) 

n
:\

1
0

4
\0

3
\1

0
4

0
3

7
3

\5
 a

rb
e

ts
m

a
te

ri
a
l\
0

1
 

d
o

k
u

m
e

n
t\
c
\n

a
tu

rv
ä

rd
e

s
in

v
e

n
te

ri
n
g

 s
to

c
k
e

v
ik

, 
tj
ö
rn

.d
o

c
 

 

n
:\

1
0

4
\0

3
\1

0
4

0
3

7
3

\5
 a

rb
e

ts
m

a
te

ri
a
l\
0

1
 

d
o

k
u

m
e

n
t\
c
\n

a
tu

rv
ä

rd
e

s
in

v
e

n
te

ri
n

g
 s

to
c
k
e

v
ik

, 
tj
ö
rn

.d
o

c
 

 

 
Gamla igenvuxna hässlen i område 18. 

 

19. Liten damm 

Naturtyp: Småvatten 

Naturvärdesklass: 4 

 

Liten damm ca 5x10 m. Lite kaveldun finns i kanten och i övrigt en del vide-

buskage och småasp. Inventeringen våren 2015 visar att dammen fungerar som re-

produktionslokal för mindre vattensalamander och vanlig padda (se även under ru-

briken ”Grodinventering” ovan). Den bör betraktas som potentiell lekmiljö även 

för andra grodarter. 

 

 
Liten damm i område 19. 



 

  

2014-11-26, rev. 2015-06-18 

Naturvärdesinventering inför detaljplanering i Stockevik, Tjörns 

kommun 

 

32 (38) 

n
:\

1
0

4
\0

3
\1

0
4

0
3

7
3

\5
 a

rb
e

ts
m

a
te

ri
a
l\
0

1
 

d
o

k
u

m
e

n
t\
c
\n

a
tu

rv
ä

rd
e

s
in

v
e

n
te

ri
n
g

 s
to

c
k
e

v
ik

, 
tj
ö
rn

.d
o

c
 

20. Grov ek 

Naturtyp: Skog och träd 

Naturvärdesklass: 4 

 

Grov ek på tomtmark. Moss- och lavfloran på trädet är inte närmare studerad. 

 

 
Grov ek på tomtmark i område 20. 

 

21. Små ekbestånd på tomtmark 

Naturtyp: Skog och träd 

Naturvärdesklass: 4 

 

Små ekbestånd på tomtmark med delvis ganska grova ekar. Moss- och lavfloran på 

träden är inte närmare studerad. 

 

 
Ett av de mindre ekbestånden i område 21. 
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22. Hällmarker med stora buskage 

Naturtyp: Igenväxningsmark 

Naturvärdesklass: 4 

 

Hällmarksområde med stora buskage av slån, apel m m. Den nordöstra delen av 

området omges av kulturbetesmark och kan bedömas som en åkerholme. Bland 

växterna i fältskiktet noterades bl a ängsvädd och svartkämpar. Området är av 

värde bl a för nektarsökande insekter. 

 

 
Igenväxande hällmarksmiljöer med rikligt med buskage i område 22. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

2014-11-26, rev. 2015-06-18 

Naturvärdesinventering inför detaljplanering i Stockevik, Tjörns 

kommun 

 

34 (38) 

n
:\

1
0

4
\0

3
\1

0
4

0
3

7
3

\5
 a

rb
e

ts
m

a
te

ri
a
l\
0

1
 

d
o

k
u

m
e

n
t\
c
\n

a
tu

rv
ä

rd
e

s
in

v
e

n
te

ri
n
g

 s
to

c
k
e

v
ik

, 
tj
ö
rn

.d
o

c
 

Biotopskydd 

Biotopskydd enligt 7 kap 11 § miljöbalken gäller generellt för vissa objekt i jord-

brukslandskapet. Inom inventeringsområdet förekommer stenmurar, öppna diken 

och åkerholmar. Huruvida dessa ska anses omfattas av biotopskyddet avgörs bl a 

av om marken som de finns på eller gränsar till kan bedömas som jordbruksmark. I 

vissa fall kan detta vara ganska svårt att bedöma då många av de öppna markerna 

befinner sig i olika grader av igenväxning. De områden som avgränsats i bilaga 3 

har tillsvidare bedömts kunna omfattas av biotopskydd. De två större åkerholmarna 

ingår i naturvärden, se beskrivningarna för område 7 och 22. 

 

 
Stenmur och öppet dike som gränsar mot en vallodling i norra delen av invente-

ringsområdet. 



 

2014-11-26, rev. 2015-06-18 

Naturvärdesinventering inför detaljplanering i Stockevik, Tjörns 

kommun  

 

35 (38) 

n
:\

1
0

4
\0

3
\1

0
4

0
3

7
3

\5
 a

rb
e

ts
m

a
te

ri
a
l\
0

1
 

d
o

k
u

m
e

n
t\
c
\n

a
tu

rv
ä

rd
e

s
in

v
e

n
te

ri
n
g

 s
to

c
k
e

v
ik

, 
tj
ö
rn

.d
o

c
 

 

n
:\

1
0

4
\0

3
\1

0
4

0
3

7
3

\5
 a

rb
e

ts
m

a
te

ri
a
l\
0

1
 

d
o

k
u

m
e

n
t\
c
\n

a
tu

rv
ä

rd
e

s
in

v
e

n
te

ri
n

g
 s

to
c
k
e

v
ik

, 
tj
ö
rn

.d
o

c
 

 

 
Dike i kanten av vallodling i södra delen av inventeringsområdet.  

Diket är helt övervuxet av troligtvis rosendunört. 

 

 
Igenvuxet dike och kanten av liten åkerholme i östra delen av inventeringsområdet. 
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5. Samlad bedömning och diskussion 
Det inventerade området har visat sig innehålla ganska mycket naturvärden på lo-

kal nivå. Naturvärdena är knutna till ädellövträd, brynzoner, kvarstående ängsväx-

ter i kantzoner eller hällmarksmiljöer samt vissa våtmarksmiljöer. Det är värdefullt 

om områden med förhöjda naturvärden (klass 3 och 4) så långt möjligt kan sparas 

inom ramen för den planerade exploateringen. Om det finns risk att områden med 

fridlysta arter skadas av exploateringen måste frågan tas upp med länsstyrelsen. 

Dammen i delområde 19 där reproduktion av de fridlysta arterna mindre vattensa-

lamander och vanlig padda konstaterats kan, att döma av de preliminära byggpla-

nerna, komma att påverkas av bebyggelsen. Denna damm är så pass liten att den 

borde vara möjlig att spara inom ramen för en bebyggelseexploatering. Groddju-

rens reproduktion behöver normalt inte störas för att det är nära till bebyggelse, så 

länge vattenmiljön inte påverkas negativt hydrologiskt eller med avseende på vat-

tenkvaliteten. 
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Bilaga 1 

Naturvärdesklasser, vad de innebär och vad de ungefär motsvaras av enligt 

svensk standard för naturvärdesinventering (SS 199000:2014) 

Naturvärdesklass  Förtydligande  

Högsta naturvärde – naturvärdesklass 1 störst positiv 
betydelse för biologisk mångfald  

Varje enskilt område med denna naturvärdesklass be-
döms vara av särskild betydelse för att upprätthålla biolo-
gisk mångfald på nationell eller global nivå.  

Högt naturvärde – naturvärdesklass 2 stor positiv 
betydelse för biologisk mångfald  

Varje enskilt område med denna naturvärdesklass be-
döms vara av särskild betydelse för att upprätthålla biolo-
gisk mångfald på regional eller nationell nivå.  

Naturvärdesklass 2 motsvarar ungefär Skogsstyrelsens 
nyckelbiotoper, lövskogsinventeringens klass 1 och 2, 
ängs- och betesmarksinventeringens klass aktivt objekt, 
ängs- och hagmarksinventeringens klass 1–3, ädel-
lövskogsinventeringen klass 1 och 2, skyddsvärda träd 
enligt åtgärdsprogrammet, våtmarksinventeringens klass 
1 och 2, rikkärrsinventeringens klass 1–3, limniska nyck-
elbiotoper, skogsbrukets klass urvatten, värdekärnor i 
naturreservat samt fullgoda Natura 2000-naturtyper. 
Detta förutsatt att de inte uppfyller högsta naturvärde.  

Påtagligt naturvärde – naturvärdesklass 3 påtaglig 
positiv betydelse för biologisk mångfald  

Varje enskilt område av en viss naturtyp med denna 
naturvärdesklass behöver inte vara av särskild betydelse 
för att upprätthålla biologisk mångfald på regional, nat-
ionell eller global nivå, men det bedöms vara av särskild 
betydelse att den totala arealen av dessa områden bibe-
hålls eller blir större samt att deras ekologiska kvalitet 
upprätthålls eller förbättras.  

Naturvärdesklass 3 motsvarar ungefär ängs- och betes-
marksinventeringens klass restaurerbar ängs- och betes-
mark, Skogsstyrelsens objekt med naturvärde, lövskogs-
inventeringens klass 3, ädellövskogsinventeringens klass 
3, våtmarksinventeringens klass 3 och 4 samt skogsbru-
kets klass naturvatten.  

Visst naturvärde – naturvärdesklass 4 viss positiv 

betydelse för biologisk mångfald  
Varje enskilt område av en viss naturtyp med denna 
naturvärdesklass behöver inte vara av betydelse för att 
upprätthålla biologisk mångfald på regional, nationell eller 
global nivå, men det är av betydelse att den totala area-
len av dessa områden bibehålls eller blir större samt att 
deras ekologiska kvalitet upprätthålls eller förbättras.  

Naturvärdesklass 4 motsvarar inte någon klass i de större 
nationella inventeringar som gjorts. Naturvärdesklass 4 
motsvarar ungefär områden som omfattas av generellt 
biotopskydd men som inte uppfyller kriterier för högre 
naturvärdesklass.  

Naturvärdesklass 4 är användbar för områden som tydligt 
påverkats av mänsklig aktivitet men där det trots allt finns 
biotopkvaliteter eller arter av viss positiv betydelse för 
biologisk mångfald, t.ex. äldre produktionsskog med fler-
skiktat trädbestånd men där andra värdestrukturer och 
värdeelement saknas.  
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